
 

CITTÀ DI MONSELICE 
Provincia di PADOVA 

 

 

Ordinanza N.R.G. 174 del 11-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA N. 174 
del 11-09-2024 

 
 
 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE IN 
ALCUNE STRADE COMUNALI DEL TERRITORIO DI MONSELICE 
A CAUSA ABBONDANTI PRECIPITAZIONI _ EMERGENZA 
MALTEMPO 08/09/2024. 

 
IL DIRIGENTE IV AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
PREMESSO che: 
- il giorno 08/09/2024 a seguito di fenomeni di precipitazioni intense e persistenti a carattere 
temporalesco, il territorio comunale è stato interessato da allagamenti diffusi, caduta di 
alberi e rami, cedimenti strutturali nelle aree pedecollinari e collinari con ruscellameno e 
trasporto di materiale superficiale,  il tutto a compromissione della rete viaria; 
- nell’immediatezza l’Ufficio Tecnico Comunale, dalle ore 17:30, ha provveduto con proprie 
risorse a delimitare e a mettere in sicurezza le aree in cui le ricadute al suolo dell’evento 
temporalesco hanno determinato situazioni di criticità e impraticabilità delle sedi stradali; 
- le aree di interdizione, delimitate con segnaletica, hanno seguito sul profilo temporale gli 
interventi di protezione civile di sgombero/prosciugamento e rimozione dei detriti; 
- la rete viaria interessata da allagamenti, depositi di materiale e dissesti, può costituire 
pericolo per la circolazione e per i residenti; 
- le vie interessate nell’immediato sono identificate nelle seguenti: via Solana S.P. 73, via 
Pignara, via San Vio, via Isola Verso Monte, via Monte Vignalesco, via Cava delle More, via 
Orti, via L. Cadorna, via Schiavonia, via della Ferrovia, via Ronchi, via Ca’ Oddo, Piazza 
Ossicella, sottopasso via Valli, sottopassi di via Canaletta, quartiere Redentore, Quartiere 
Marco Polo; 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 172 del 09/09/2024 di attivazione del C.O.C. 
(Centro Operativo Comunale); 
CONSIDERATO che occorre garantire la sicurezza della circolazione stradale e quindi 
procedere ai dovuti riscontri per le verifiche tecniche delle condizioni sullo stato di efficienza 
ed integrità delle opere viarie, nonché intervenire a ridurre il potenziale pericolo;  
CONSIDERATO che in via Solana (S.P. 73) sopraversante collinare di Montericco e in via 
Pignara, strada laterale accesso forestale,  permangono situazioni di pericolosità per effetto 
dei dissesti strutturali e della necessità di proseguire con i cantieri di messa in sicurezza 
attivati dalla Regione Veneto (esecuzione Veneto Agricoltura) e delle attività della 
Protezione Civile del Comune di Monselice; 

COMUNE DI MONSELICE Prot. n. 0036015 del 11-09-2024 partenza
      PARCO REGIONALE DEI COLLI EUGANEI - Prot 0012136 del 12/09/2024 Tit 14 Cl 1 Fasc 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 174 del 11-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

RITENUTO necessario ed urgente, per garantire al meglio la sicurezza della circolazione 
stradale, l’interdizione del traffico a tutte le categorie di veicoli lungo le strade comunali in 
questione; 
VISTO l'art.5 comma 3, l'art.6 comma 4, lettere a) e b) e l’art.7 comma 3 del D.L.vo 
30/04/1992, n.285 (Nuovo Codice della Strada), che conferiscono all'Ente proprietario della 
strada il potere per la regolamentazione della circolazione a mezzo ordinanza; 
RICHIAMATO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495, successive modifiche e integrazioni 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e il D.M. del 
10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo agli schemi segnaletici 
per il segnalamento temporaneo;  
RITENUTO pertanto di dover adottare il presente provvedimento al fine della salvaguardia 
della pubblica incolumità; 
VISTI gli art.5 comma 3 e l'art. 6 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.i.., 
che attribuiscono all'Ente proprietario della strada il potere di disporre la regolamentazione 
della circolazione degli utenti della strada per motivi di incolumità pubblica e di stabilire 
obblighi divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente, ecc. _il D.Lgs. n. 
267/2000: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 
107, concernente le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;  
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse di cui al Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
declinato nel P.I.A.O. 
 

O R D I N A 
 
1) di continuare dalla data odierna l’interdizione del traffico a tutte le categorie dei veicoli, 
lungo le strade via Solana (S.P. 73) e via Pignara laterale, oggetto di interventi di Veneto 
Agricoltura per conto della Regione Veneto e Protezione Civile a seguito dei fenomeni di 
precipitazioni intense e persistenti a carattere temporalesco che hanno determinato colate 
di materiale, detritiche ed erosioni, ad esclusione degli automezzi e degli addetti del pronto 
soccorso e delle ditte private incaricate degli interventi, con chiusura immediata fino alla 
cessata emergenza; 
 
2) di continuare dalla data odierna l'interdizione del traffico a tutte le categorie di veicoli, nei 
sottopassi ferroviari adiacenti via Canaletta, oggetto di verifiche ai sistemi di emergenza 
degli impianti di sollevamento;  
 
3) l'Ufficio Viabilità Comunale è incaricato della collocazione di adeguata segnaletica 
stradale (transenne e segnali) per la chiusura al traffico veicolare delle strade comunali 
interessate, con l’assistenza di personale del Comando Polizia Locale; 
 
4) a carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla legge; 
 
5) l’efficacia della presente ordinanza entra in vigore con la posa della relativa segnaletica e 
sino a cessate esigenze; 
 
6) il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il 
tecnico del Servizio Viabilità dell’Area Tecnica del Comune di Monselice geom. Sergio 
Gabaldo; 
 

COMUNE DI MONSELICE Prot. n. 0036015 del 11-09-2024 partenza
      PARCO REGIONALE DEI COLLI EUGANEI - Prot 0012136 del 12/09/2024 Tit 14 Cl 1 Fasc 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 174 del 11-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

7) contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione, ovvero entro 120 (centoventi) giorni è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199 del 24.11.1971; 
 
8) copia della presente ordinanza viene trattenuta agli atti d'Ufficio e inviata via e-mail 
all'Ufficio Messi per l'esposizione all'albo pretorio online, altre copie vengono trasmesse per 
quanto di competenza: 
 
- all'Ufficio Delibere; 
- all'Ufficio Viabilità; 
- Comando Stazione dei C.C. di Monselice; 
- all'U.L.S.S. di Monselice (direzione sanitaria); 
- ai Vigili del Fuoco di Padova; 
- alla ditta Gestione Ambiente Scarl; 
- Prefettura di Padova; 
- Questura di Padova; 
- Provincia di Padova; 
- Regione Veneto_protezione civile e servizio forestale; 
- Consorzio di Bonifica Adige Euganeo; 
- Parco Colli Euganei 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il DIRIGENTE 
 F.to Sinigaglia Giuliano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 

COMUNE DI MONSELICE Prot. n. 0036015 del 11-09-2024 partenza
      PARCO REGIONALE DEI COLLI EUGANEI - Prot 0012136 del 12/09/2024 Tit 14 Cl 1 Fasc 


